Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111300052

52

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 9.179, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 13 do Estatuto da
Funasa, aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03/10/2016, publicada no DOU de
04/10/2016, e Portaria de Nomeação 3.200, de 23/05/2018, publicada no DOU 99, de
24/05/2018, e tendo em vista o que consta do processo nº 25235.002.391/2019-92,
resolve:

Art.1º - Aposentar voluntariamente, o servidor JOÃO BATISTA ARAÚJO LIMA,
Matrícula SIAPE 0468723, ocupante do cargo de Auxiliar de Saneamento, NI, Classe "S"
Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, com base no Art. 3º da
Emenda Constitucional n° 47/2005.

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM RONDÔNIA
PORTARIA Nº 9.178, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições conferidas e de
acordo com que confere o art. 16 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, publicado
no DOU de 4 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo n. º
25275.002486/2019-30, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor JUAREZ PIAUHY MARREIRO, matrícula Siape n.º 474707, ocupante do cargo de
Médico, Classe "S", Padrão III, do Quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde, com
fundamento no Art. 6º da EC n.º 41/2003.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no Art. 1º.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DA SILVA PEREIRA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 6.416, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso de suas atribuições legais
e da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 342, de 31 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de novembro de 2017, e em cumprimento ao
disposto no art. 93, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado
pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, com vigência a partir de 1º de outubro
de 2017 e, ainda, considerando o previsto na Lei n.º 6.999, de 7 de junho de 1982, Lei n.º
13.328, de 29 de julho de 2016, resolve efetivar a seguinte requisição:

Nome: Plínio dos Santo Souza
Matrícula no SIAPE: 1634293
Cargo: Analista de Gestão em Saúde, Classe P, Padrão I
Origem: Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ
Para: Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro - 107ª ZE/Itaperuna
Ônus: Órgão Cedente (art. 93, § 1.º, da Lei n.º 8.112/90, Lei n.º 6.999/82 e Lei

n.º13.328/2016)
Processo: 25380.002462/2010-45
Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu

órgão de origem ao término da requisição.
Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

MARIO SANTOS MOREIRA

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 6.418 - Designar, RITA ELIZABETH MENEZES DE AMORIM, para o encargo de substituto
eventual de chefe do Serviço de Recursos Humanos, código FCPE 101.1, n.º 45.0131, da
COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 6.419 - Designar, MARIA TEREZA ERTHAL RISI, para o encargo de substituto eventual de
chefe da Biblioteca de Manguinhos, código DAS 101.2, n.º 45.0746, do INSTITUTO DE
COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA EM SAÚDE, da Fundação
Oswaldo Cruz.

Nº 6.420 - Retificar a Portaria n.º 6.317, publicada no Diário Oficial da União n.º 208, Seção
2, página 55, de 25 de outubro de 2019, que dispensou, com efeitos retroativos a 30 de
agosto de 2019, TERESA CRISTINA RAPOSO LOWEN, do encargo de substituto eventual de
Coordenador da Coordenação de Gestão Tecnológica, código FCPE 101.3, n.º 45.0031, do
GABINETE, da Fundação Oswaldo Cruz., onde se lê: "Dispensar, com efeitos retroativos a
30 de agosto de 2019, TERESA CRISTINA RAPOSO LOWEN, do encargo de substituto
eventual de Coordenador da Coordenação de Gestão Tecnológica...", leia-se: "Dispensar, a
partir de 24 de outubro de 2019, TERESA CRISTINA RAPOSO LOWEN, do encargo de
substituto eventual de Coordenador da Coordenação de Gestão Tecnológica...".

MARIO SANTOS MOREIRA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 852, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR
GOMES DA SILVA, do Ministério da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o que dispõe o inciso IV do artigo 3º, da Lei n.º 10.520/2002 e o artigo 10,
do Decreto n.º 5.450/2005, resolve:

Art. 1º Designar Paulo Augusto Dias de Oliveira, matricula SIAPE n.º 241681,
Lucas de Oliveira Freesz, matrícula nº 2241346, Carlos Alberto de Carvalho Filho,
matricula SIAPE n.º 1815819, Janaina Santos Sampaio, matricula SIAPE nº 2109080,
Rosane Soares Reis, matricula SIAPE nº 1960969, Virginia Luiz de Souza, matrícula nº
2756486, para exercerem a função de Pregoeiro, com atribuição de proceder as
licitações na modalidade de Pregão Presencial e Pregão Eletrônico, promovidos no
âmbito do Instituto Nacional de Câncer Jose Alencar Gomes da Silva, com o suporte
da Chefia do Serviço de Apoio as Licitações de acordo com a Portaria nº 1419 de 08
de junho de 2017, Art. 146.

Art. 2º Ficam também designados como membros das equipes de apoio os
servidores acima relacionados e o servidor, Erika Nicacio dos Santos Viana, matricula
SIAPE nº 1728183, na forma do § 1º do artigo 3º, da Lei n.º 10.520/2002 e do § 1º
do artigo 10, do Decreto n.º 5450/2005..

Art. 3º 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando
os efeitos da Portaria INCA, n.º 797, de 07 de novembro de 2018, publicada no DOU
n.º 219, Seção 2, de 14/11/2018.

GÉLCIO LUIZ QUINTELLA MENDES

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL
H A D DA D

PORTARIA Nº 1.064, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad, no
uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.242/GM/MS, de 06 de Maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União - DOU nº. 112, de 12 de junho de 2019 e
Portaria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009, resolve:

I - Exonerar a pedido, a partir de 12/08/2019, considerando o disposto no
Art.34 da Lei nº 8.112/90, o (a) servidor (a) CARLOS AUGUSTO SILVA DA ROCHA FERREIRA ,
ocupante do cargo de MÉDICO, matrícula SIAPE nº 3141690, Classe B, Padrão III, código da
vaga nº 127770, do Quadro Efetivo de Pessoal do Ministério da Saúde (processo nº
25057.012878/2019-81);

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

JOÃO ALVES GRANGEIRO NETO

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 344, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear CRISTIANO FERNANDES MONTE, para exercer o cargo de Assistente da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste
Ministério, código DAS 102.2.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

DESPACHO DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve cancelar
o afastamento do País de THIAGO JOSÉ ZANINI GODINHO, Chefe da Assessoria Especial de
Relações Internacionais, código DAS 101.5, publicado no Diário Oficial da União, de 11 de
novembro de 2019, seção 2, página 79.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 261, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar RODRIGO BATISTA SANTANA RIOS, matrícula SIAPE nº 1920954,
para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral de Segurança
Turística, do Departamento de Políticas e Ações Integradas, da Secretaria Nacional de
Integração Interinstitucional deste Ministério, código FCPE 101.4, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 262, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar EDSON TEIXEIRA VIANA BARROS, matrícula SIAPE nº 1021657,
para exercer o encargo de substituto eventual da Coordenadora-Geral de Parcerias e
Concessões, do Departamento de Desenvolvimento Produtivo, da Secretaria Nacional de
Integração Interinstitucional deste Ministério, código FCPE 101.4, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 263, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar HUGO ARAÚJO LUCENA, matrícula SIAPE nº 1894310, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de Apoio Técnico às Ações de
Crédito e ao Fungetur, da Coordenação-Geral de Fomento ao Empreendedorismo, Atração
de Investimentos e Fungetur, do Departamento de Ordenamento do Turismo, da Secretaria
Nacional de Estruturação do Turismo deste Ministério, código DAS 101.3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País dos servidores da Controladoria-Geral da União, JOÃO
CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO, Secretário de Combate à Corrupção, VICTOR GODOY
VEIGA, Diretor de Acordos de Leniência, VIVIANE ANDRÉ ANTUNES, Coordenadora-Geral de
Monitoramento dos Acordos de Leniência, e MATHEUS BREDT DE MENEZES, Coordenador-
Geral de Supervisão de Acordos de Leniência, no período de 17 a 23 de novembro de
2019, inclusive trânsito, com ônus, para participação em reuniões com o Departamento de
Justiça Americano (DoJ) e com a Securities and Exchange Commission (SEC), que
acontecerão de 18 a 21 de novembro de 2019, em Washington/DC, Estados Unidos da
América (processo nº 00190.110697/2019-54).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-13T01:07:51-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial